1

第４回徳島市地域福祉計画策定市民会議 議事概要

日 時：令和４年１月３１日（月曜）１０時００分～１０時３０分

場 所：徳島市生涯福祉センター ホール

議 題：⑴ パブリックコメントの実施結果について

⑵ 第３期徳島市地域福祉計画（案）について

出席者：委員計１７人

     石原委員、今井委員、岩朝委員、小川委員、加藤委員、後藤委員

西條委員、島田委員、白山委員、武内委員、富永委員、林委員

原田委員、板東委員、宮生委員、吉田委員、若松委員

    事務局計５人

     健康福祉部長、健康福祉政策課

    傍聴０人

【会議の内容】

  １ 開会

  ２ 会長あいさつ

  ３ 議題

   ⑴ パブリックコメントの実施結果について

   （事務局）

     資料１「第３期徳島市地域福祉計画（素案）に対するパブリックコメント手続の実

施結果」に基づき説明。

   (会長)

パブリックコメントの実施結果について、意見等はあるか。

  （Ａ委員）

     パブリックコメントで意見が出てこない、ということに驚きを感じている。一般市

民の方は、地域福祉計画に関心がないのであろうか。自分の生活にあまり関係がない、

と思っているのだろうか。市はどのように考えているか。

  （事務局）

     地域福祉計画は、実施計画ではなく理念的な計画であることから、意見がなかった

のではないか、と考えている。

2

  （会長）

     様々な行政計画があり、国におけるパブリックコメントでは意見が０件というもの

が結構ある。行政計画が国民あるいは市民の方にまだなじみがない、というのが要因

の一つである。

市民の方と行政が対話をしていく中で、地域福祉計画が発展していくことがある、

と考える。委員の皆様が市民の方と懇談する機会があれば、是非この計画についての

啓発をお願いしたい。

⑵ 第３期徳島市地域福祉計画（案）について

（事務局）

     資料２「第３期徳島市地域福祉計画（案）」に基づき説明。

     今後のスケジュールについては、３月議会でパブリックコメント結果、計画（案）

について最終報告。その後、パブリックコメント結果を公表、計画策定、計画公表と

なる予定である。

  （会長）

     計画（案）について、なにか意見等はあるか。

     意見等ないようなので、４その他について事務局からお願いしたい。

４ その他

（事務局）

   徳島市地域福祉計画策定市民会議の開催は、今回が最後となる。

（会長）

   議事はすべて終了した。これまでの市民会議において、各方面からのご意見、ご審

議をいただいたこと、会議の進行に協力いただいたことに感謝申し上げる。

  ５ 閉会